
Terça-feira, 16 DE JUNHO DE 20156 DIÁRIO OFICIAL Nº 32906

RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, HERSON OLIVEIRA DA ROCHA, Mat. 57219983/1, do 
cargo de Professor Classe I, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 04/08/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de Junho de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 839696

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 227 /2015 - DE 10 DE JUNHO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/240794;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora LUCILENE DE JESUS ARAUJO, Id. 
Funcional nº 1244 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO EM 
GESTAO PUBLICA, lo tado na COORDENADORIA DE ORCAMENTO 
E FINANCAS - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 15 de Junho de 2015 a 14 de Julho de 2015, referente 
ao triênio 02 de Janeiro de 2002 a 01 de Janeiro de 2005. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 10 DE 
JUNHO DE 2015.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 839698

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0330/2015-GS/SEAD DE 12 DE JUNHO DE 
2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2015/78600;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora LUCIANA GONÇALVES AMORIM, Id. 
Funcional nº. 54190005/1, ocupante do cargo de Terapeuta 
Ocupacional, para responder pela Coordenadoria de Reabilitação 
Profi ssional - DSO/SEAD, durante o impedimento legal da titular 
SIMONE COELHO SETTE CAMARA, Id. Funcional nº. 5393728/4, 
no período de 02/03/2015 a 31/03/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 DE JUNHO 
DE 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 839865

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0320/2015-GS/SEAD DE 08 DE JUNHO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011,
CONSIDERANDO os termos do Ofício Circular n°001/2015, de 07 
de abril de 2015 e o processo n° 2015/150758.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 01.01.2015, a Portaria nº 552 de 
13.12.2005, publicada no DOE nº 30.579 de 14/12/2005, que 
cedeu a servidora ANNA LUCIA CAMARA DOS SANTOS, Id. 
Funcional nº. 3252841/1, ocupante do cargo de Técnico “B”, 
para a extinta Escola de Governo do Estado do Pará.
II - CEDER, a contar de 01.01.2015 a referida servidora para a 
Escola de Governança Pública do Estado do Pará - EGPA, sem 
ônus para órgão de origem.
III - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01.01.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 DE JUNHO 
DE 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 839591

PORTARIA Nº317 /2015-GS/SEAD DE 03 DE JUNHO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/165457 de 22 de abril de 
2015.
RESOLVE:
I- EXCLUIR, a contar de 01.06.2015, a Gratifi cação de Tempo 
Integral - GTI, no percentual de 70% (setenta por cento), da 
servidora MARIA ARLETE DE SOUZA OLIVEIRA, Id. Funcional nº. 
3212/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada na 
Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI/SEAD, concedida 
através da Portaria nº 0357/2010-GS de 12.10.2010, publicada 
no DOE nº. 31.791 de 16.11.2010. 
II- CONCEDER ao servidor CARLOS EDUARDO LIMA DE SOUZA 
SILVA, Id. Funcional 5910556/1, ocupante do cargo de Analista 
de Sistema, lotado na Diretoria de Tecnologia da Informação 
- DTI/SEAD, Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (Setenta), a contar de 10.06.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 DE JUNHO DE 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 840037

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

Referente ao Processo de Inexigibilidade de Licitação n.º 
004/2015/IOE, ratifi co, nos termos do art. 26, da Lei nº 8.666/93 
e alterações, o presente ato, em consonância com o art. 25, 
inciso III, da Lei Federal n.º 8.666/93, para a contratação de 
escritores para a XIX Feira Pan-Amazônica do Livro e Sarau 
Literário da Imprensa Ofi cial do Estado.
Belém (PA), 02 de junho de 2015.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente IOE

Protocolo 839175

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO TERMO DE DISPENDA DE LICITAÇÃO Nº 01/2015, 
PUBLICADO NO DOE Nº 32903, DIA 11/06/2015, PROTOCOLO 
Nº.838059.
ONDE SE LÊ: CAP SURGICAL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
EIRELI
LEIA-SE: MEGA MEDICAL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO 
EIRELLI.
ONDE SE LÊ: CNPJ Nº. 03.148.305/0001-33
LEIA-SE: CNPJ Nº 20.229.417/0001-38
ORDENADOR: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 839700

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo:2º
Data da Assinatura: 02/01/2015
Vigência: 02/01/2015 a 02/01/2016
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO  E  ALTERAÇÃO DA 
CLÁUSULA QUARTA
Contrato : 023
Exercício: 2013
Dotação Orçamentária: 546808- 0261 - 339039
Contratada: HOSPITAL SÃO VICENTE LTDA
Endereço: Av. Dr. Pedro Paulo Barcauí, Nº. 362, Bairro: Vila 
Permanente, CEP:68-552-700, no Município de Redenção/PA
Ordenador Responsável: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 839604

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Processo n° 2015/26751
Nome: Helidiane Cristina Barros da Costa
Cargo: Assistente Administrativo
Data de admissão: 15/06/2015
Término Vínculo: 14/06/2016

Protocolo 839686

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 161 DE 15 DE JUNHO DE 2015
DispÕe sobre de DESIGNAÇÃO de servidor, conforme MEMO Nº 
2015/070-gp, de 15/06/2015.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
RESOLVE:
I  - DESIGNAR a servidora EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO, 
matrícula nº. 5839734/10, ocupante do cargo de Administrador/
Diretora, lotada na Diretoria de Administração e Finanças, 
para responder pela Presidência, durante a ausência do titular 
ALLAN GOMES MOREIRA, matrícula nº 57234755/3, no período 
16/06/2015 a 19/06/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo 839852

CONTRATO
.

Contrato : 017/2015
Data da assinatura: 10/6/2015
Vigência: 15/6/2015 a 15/6/2016
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de 
empresa especializada na Prestação de Serviços de Limpeza 
e Higienização das instalações físicas e dos bens moveis da 
contratada, bem como os Serviços de Recepção, conforme as 
especifi cações constantes do Anexo I - Termo de Referência do 
edital do Pregão Eletrônico SRP
n° 011/2014, que é parte integrante e indivisível deste 
instrumento.
Exercício 2015
Unidade Orçamentária: 84201: Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará.
Programa do PPA 2012/2015: 1369: Seguridade Social do 
Servidor Público Estadual.
Classifi cação Funcional Programática: 09.272.1369-6547: 
Descentralização do Atendimento ao segurado.
Fonte de Recurso: 0261: Recurso próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta
Natureza de Despesa: 339037: Locação de Mão de Obra
Valor: 209.622,00 (duzentos e nove mil seiscentos e vinte e dois 
reais)
Contratado: PROJEBEL SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Travessa Dr. Moraes nº. 740 - Alameda Amazônia nº 
55 altos, Bairro Batista Campos
CEP 66.045-590, Belém/PA
Telefone: (91)98848-3860
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo 839808

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE ICMS - 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2015330001943, DE 15 DE JUNHO DE 2015
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2015330001851, de 13 de 
maio de 2015, que concedeu a isenção do ICMS na aquisição de 
veículo para pessoa com defi ciência.


